
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407  35Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

Brito, Balada Mil e Banda Madeirada, por suas apresentações no 
evento “Vem Verão”, no dia 07/07/2017, no município de Belém/
Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
/ Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-
05 e Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ25.180.110/0001-03.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 181/2017
Nº PROCESSO: 2017/261992                                                                                                                 
VALOR: R$ 42.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00214
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Ana 
Selma, Banda Hit’s e Recorda Som, por suas apresentações no 
evento “Nas Ondas do Verão”, no dia 07/07/2017, no município 
de Ananindeua/Pará.
Contratada: Antonio Henry monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 182/2017
Nº PROCESSO: 2017/262220                                                                                                                                 
VALOR: R$ 49.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00218
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson 
Albuquerque, Serginho Nobrega, banda Forró do Bacana e 
Banda B3, por suas apresentações no evento “projeto Verão no 
Complexo”, no dia 07/07/2017, no município de Ananindeua.
Contratada: Antonio Henry monteiro Augustin Junior 
– CNPJ 18.815.125/0001-35 / Olivio Sampaio Ribeiro 
– CNPJ 24.842.275/0001-30 e Felipe Sampaio Ribeiro – 
CNPJ25.180.110/0001-03.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 183/2017
Nº PROCESSO: 2017/264225                                                                                                                                 
VALOR: R$ 70.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00220
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Cincinato 
Junior, Bruno Benitez, Cizinho, Alfredo Reis, Allan Carvalho, 
Paulo Uchoa e nana Reis, por suas apresentações no evento “Vila 
Musical”, nos dias 06, 07 e 08/07/2017, no município de Belém/
Mosqueiro/Pará.
Contratada: Emerson José Lobato Coelho  - CNPJ11.890.694/0001-
04
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 198016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 281 DE 28 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/274982 de 27 de junho 
de 2017; e  ainda o memorando nº 300/2017-FCP/DIC de 
29/06/2017
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de 
Itupiranga/PA, nos dias 01 e 03/07; 08 e 10/07; 15 e 
17/07; 22 e 24/07; 29 e 31/07 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
715980/ 

1
WANDERLEIA RODRIGUES 

DE ARAUJO
AGENTE 

ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 12 e ½  
(doze e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.687,50 ( Um mil e seicentos 
e oitenta e sete  reais e cinquenta centavos), a servidora
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
* Republicada por ter sido alterado período e o valor das 
diárias

Protocolo: 197910

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROGRAMA DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURAL – SEIVA
EDITAL Nº 003, DE 11 MAIO DE 2017
PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 2017
RESULTADO INICIAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO
ADRIANO DOS SANTOS BARBOSA
ALESSANDRO SILVA PANTOJA
ALEX GARCIA DE OLIVEIRA
ALLYSTER ALLAN LIMA FAGUNDES
CAMILA DO CARMO SANTOS
CÉSAR PETTER ELIAS
CRISTIANE CAROLINE BATISTA DOS REIS
CYNARA DRYELLE PANTOJA PEREIRA
DIANA LINS DE CARVALHO PERALTA
DAVID DOS SANTOS PAMPLONA
ELIEL PINTO GONÇALVEZ
FRABÍCIO JOSÉ FERNANDES CORRÊA
FRANCISCO NAZARENO VIDAL REIS
FRANCISCO BRAGA BARROSO NETO
FLÁVIA BEATRIZ MARQUES DA SILVA
GABRIEL ALMEIDA RIBEIRO
GILBERTO PEREIRA DE SOUZA
HENRIQUE BRAGANÇA LOBATO
IAGO BRUNO MARQUES DE SOUSA
JOSÉ AMÉRICO DOS SANTOS BARBOSA
JOSÉ LÚCIO DE SALES LAVAREDA
JOHNATA ARNON BARBOSA DO NASCIMENTO
JENIFFER CAROLINE SANTIAGO SOARES
JOÃO EDILSON PINHEIRO DO ROSÁRIO
JOÃO PAULO PANTOJA ROCHA
JUCELMA FLEXA CORRÊA
KARINA DA SILVA MARTINS
LUANA ALICE ALMEIDA PEREIRA
LUCAS MATHEUS PINHEIRO ALVES
MARIA ITATIANE DA SILVA MORAES
MEIRE ANGELA DO SOCORRO GOIS PINHEIRO
MÔNICA GOUVEIA DOS SANTOS
MARCELO ANTONIO KALIF DE SOUSA
MARCELIANO PEREIRA PAMPLONA
PAULA REJANE SANTOS CORRÊA
PAULA OLIVEIRA BARROSO
RENATA NEGRÃO MOREIRA
REGINALDO COSTA MELO
RAIMUNDA CARMELITA DE SOUZA NATIVIDADE
SILVANE DO SOCORRO DA SILVA QUEIROZ
SOLANGE DE LIMA MACÊDO
SAMARA DA SILVA QUEIROZ
THIAGO JUAN CORREIA LIMA

Protocolo: 197836
PROGRAMA DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURAL – SEIVA
EDITAL Nº 003, DE 11 MAIO DE 2017
PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 2017
COMISSÃO DE SELEÇÃO
CAROLINE DE CÁSSIA SOUSA CASTELO
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
JANICE SHIRLEY SOUZA LIMA
MARIDETE DAIBES DA SILVA

Protocolo: 197840

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 043/2017.
Publicados no DOE nº 33.395 de 14/06/2017.
Protocolo: 191146.
Onde se lê: “OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo 
Projeto Orquestra de Música Popular do FIMUPA, [...] VALOR: R$ 
61.800,00 [...] FT: 0101 [...] PROC.: 2017/237221”
Leia-se: “OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela 
Orquestra Sinfônica do Festival [...] VALOR: R$ 270.000,00 [...] 
FT: 0101, 0260 [...] PROC.: 2017/237069.”
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 197960
ERRATA AO CONTRATO 029/2017.

Publicados no DOE nº 33.386 de 01/06/2017.
Protocolo: 185735.
Onde se lê: CONTRATO 028/2017”
Leia-se: CONTRATO 029/2017”
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 197957

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5º
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2017.
VIGÊNCIA: 24/06/2017 a 23/12/2017.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
do contrato Nº 025/2013, que trata da contratação da prestação 
de serviço de locação de motocicleta, para atender a demanda 
desta Secretaria de Comunicação.
CONTRATO: 025/2013
Justifi cativa: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalh o Natureza da Despesa  Fonte
24.122.1297.8338                 33.9033                0101
CONTRATADA: SUN LAND LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
CNPJ: 09.26.212/0001-75
ENDEREÇO: Rua Vilebaldo Aguiar, nº 1015, sala 01 – Coco, CEP: 
66.617-420 – Fortaleza/CE.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 197862

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 07 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/244589/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada: 6½ (seis diárias e meia), 
para se deslocar aos município de Breves/PA,no período de  
11/06 a 17/06/2017, para coordenar ofi cinas do Projeto 
BIIZU.
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 198073

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Protocolo: 197586
Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017
DIÁRIO OFICIAL Nº 33406
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE: TERMO ADITIVO

Protocolo: 197916

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 2017/90257-FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 008/2017, ITEM 01 (UM), que objetiva a 
Aquisição de 01 (UM) ENCODER SDI SD/HD - Ateme CM5000 
(CM5000-1-HD-10-AES); com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, a empresa SKYTECH COMÉRCIO 
DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.287.034/0001-58, com 


